PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 066, de 03/07/2025

 A Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda, no uso de suas atribuições,

 RESOLVE:

DESIGNAR professores/as para comporem as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo nº 003/2025, para

provimento de vaga para o cargo de Professor Substituto, do Centro de Artes, Design e Moda, a realizar-se entre

os dias 07 e 21 de julho de 2025, da seguinte forma:

Departamento de Artes Cênicas

Área: Prática Teatral: Atuação e Direção

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Paulo César Balardim Borges UDESC

Membro André Luiz Antunes Netto Carreira UDESC

Membro Ivan Delmanto Franklin de Matos UDESC

Suplente Maria Brígida de Miranda UDESC

Área: Língua Brasileira de Sinais - Libras

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Natália Schleder Rigo UDESC

Membro Tarcísio de Arantes Leite UFSC

Membro Geisielen Santana Valsechi UFSC

Suplente Fabiola Sucupira Ferreira Sell UDESC

Departamento de Artes Visuais

Área: Linguística - Letras - Artes - Artes Plásticas - Gravura

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Sandra Maria Correia Favero UDESC

Membro Silvana Barbosa Macêdo UDESC

Membro Elaine Schmidlin UDESC

Suplente Juliana Cristina Pereira UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
20

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

V
3N

Y
91

.

7

Área: Linguística - Letras - Artes - Artes Plásticas - Escultura

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Otávio Fabro Boemer UDESC

Membro Luzia Renata Yamazaki UDESC

Membro Marta Lucia Pereira Martins UDESC

Suplente David Omar Nuñez Diban UDESC

Departamento de Moda

Área: Tecnologia do Vestuário I

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Luciana Dornbusch Lopes UDESC

Membro Lourdes Maria Puls UDESC

Membro Sandra Regina Rech UDESC

Suplente Marcelo Vandresen IFSC

Área: Tecnologia do Vestuário II

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Eliana Gonçalves UDESC

Membro Neide Kohler Schulte UDESC

Membro Icleia Silveira UDESC

Suplente Eduardo Trauer UDESC

Área: Gestão e Produção de Moda e Vestuário

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Lucas da Rosa UDESC

Membro Edinéia Pereira da Silva UNIFEBE

Membro Adriana De Luca Canto UNISUL

Suplente Cárlida Emerim UFSC

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
20

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

V
3N

Y
91

.

8

Área: Design Têxtil e Evento de Moda

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Daniela Novelli UDESC

Membro Adriana Martinez Montanheiro UDESC

Membro Carolina Anderson Carioni Amorim IFSC

Suplente Luana Maribele Wedekin UDESC

Área: Projeto de Produto e Evento de Moda

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Monique Vandresen UDESC

Membro Cláudio de São Plácido Brandão UDESC

Membro Célio Teodorico dos Santos UDESC

Suplente Mara Rúbia Sant’Anna UDESC

Departamento de Música

Área: Expressão Vocal

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Alicia Cupani UDESC

Membro Daiane Dordete Steckert Jacobs UDESC

Membro Vânia Beatriz Muller UDESC

Suplente Hans Brandon Twitchell UDESC

Área: Prática de Coral / Prática de Conjunto

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Cristina Moura Emboaba Julião de Camargo UDESC

Membro Valéria Maria Fuser Bittar UDESC

Membro Luiz Henrique Fiammenghi UDESC

Suplente Eduardo Marcel Vidili UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
20

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

V
3N

Y
91

.

9

Florianópolis, 03 de julho de 2025

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs

 Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC

 Assinado Digitalmente SGPe 00024404/2025

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
20

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

V
3N

Y
91

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: J9V3NY91

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 03/07/2025 às 16:55:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjQyMDRfMjQyMjFfMjAyNV9KOVYzTlk5MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00024204/2025 e o código
J9V3NY91 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.